**O** Mi Iesu, cur obsecro voluisti tibi plectri coronam, tam diram de spinis durissimis? Quia tu ô homo venabaris metas coronas de rosis, vanitatum, voluptatum mundi, honorum & dignitatum; ut ergo pro iis satisfacterem Deo patri, volui mihi plectri coronam omnis humilitatis, contemptus, vilipendii, & cruciatu. Ergo dulcissime Iesu quia superbia mea, voluptas mea, vana mea gloria, tibi caesarunt hanc coronam, ecce conculco illa pedibus & dico, quod pudeat me, voluiste *ducere in bonis dies meos,* & quare quæ mundi sunt, &c. quæ tu nosti & ego erubesco. Agoque tibi gratias, quas possum, maximas, ô Rex, magne Deus, quod usus fueris hac methodo ad voluptates meas, & superbiam domandam. Ex hac hora enim statuo firmiter & propono tua vestigia sequi, & in hac vita eligere coronari spinis, ut post hoc tempus coronam æternæ gloriæ tecum adipisci merear in via altera.

§. 184. Posuerunt super caput eius. v. 29.

Regia corona fit, ut imponatur capiti Regis, & ille ea notâ cognoscet & honorari: at hi milites, postquam texuerunt coronam de spinis, imposuerunt capiti Regis æterni in vilipendium & tormentum, quia non ex auro, inauratis, vel lauro, sed spinis horribilibus constabat, ut pungentes non honorarent, spernerent non laudarent.

**O** Quis dicendo possit consequi, quam intolerabili Dominus Iesus, Rex æternus, dolore correptus fuerit, cum horribilis corona spinea tam inclementer ei imponeretur: ut enim quidam affirmanter erat illa corona ex iuancis marinis, qui sunt peracuti & rigidi admodum, alii ex thamno, & horum quidem non parvam connexuere copiam, sed in coronæ Cæsareæ undique caput tegentis formam, & hanc ranta cum violentia & crudelitate sacro Christi vertici impresserunt, ut, quemadmodum D. Bernardus ait, aculei cerebrum attingerent, ipsas quoque venas nervos & ossa capitis penetrantes, adeo ut sanguis illius sacro permixtus cerebro, ubertim per faciem, per collum, per capillos deflueret. Expendat hic quisque secum, qualis hæc pena fuerit. Quod si cuiquam ingens aliqua spina in caput infigeretur, quoniam futurus esset animo: & certe, ut S. Anselmus author est, Christi venerans:

venerandum caput vel mille aculeis compunctum est. Imprimamus oto cordibus nostris miserabilem hanc figuram seu speciem uti modernus noster Pontifex Alexander VII. qui Coloniæ, cum esset sanctæ sedis ad Rhenum Nuncius seu Legatus Apostolicus, & in calculi cura de vita per clitatur talem spinis coronati faciem Domini plane miserabilē ē Collegio Societatis Jesu habuit, ante sc̄e, & eam ita animo suo impressit, ut cum postea aliquot annis evolutis ad summam dignitatem est hoc Anno electus, inter primas curas habuit, ut eam imaginem Colonia optaret, quasi nunc primum eam petere ausus fuisset, animus à muneribus abstinentissimus, quando summum locum concendi set. Sic oto i. primamus eam etiam cordibus nostris, contemplabimur, quam deformis eu. *Si* pulcherrimus omnium creaturarum ut elegantissima Christi facies omni decore & specie destituta sit, utpote ex verberibus & plagiis nimis, quibus ex nocte affecta erat, tumida, livens, lurid., spulis ac phlegmatibus sepulta, recentis denique sanguinis profluvio irrigata, ita ut tam miseranda esset species Salvatoris, ut hominis p̄ se non retineret imaginem. Egedere ergo nunc, ô anima mea, egredere de civitate cordis tui, & *contemplare regem Salomonem in diademate quo coronavit eum mater sua*, vide quanta vis amoris illius pro te, quam caput eius sit plenum rorē, & cincinni illius guttis noctium id est peccatorum.

**O** Venerandum caput Domini mei Iesu Christi, te adoro coronatum spinis; adoro te collum benedictum pugnis incurvatum; adoro oculos clariores & puriores sole, nunc p̄ lacrymis rubicundos & obtenebratos, crines adoro concretos sanguine, cerebrū lœsum puncturis spinarum, os benedictum pugnis contulsum. Adoro maxillas plagiis onustas & inflatas, aures adoro timentes ex clamoribus calumnii, blasphemii & sono flagrorum. Totum denique caput apertis nervis, musculis laceratis, pertuso crano, & oro per hos dolores capitū tui, Domine Iesu, ut deleantur omnia peccata mea, quæ quovis modo commisi cogitatione, & locutione, vilione, auditione, ut sint mihi hi tui capitū & membrorum eius cruciatus in satisfactionem orantium meorum peccatorum.

§. 184. *Et arundinem in dextra eius. v. 29.*

Quisque Regum decorari solet & Corona & sceptro, corona quæ continet sibi subiectos in pace, tranquillitate & unitate quasi sub una corona & circulo sceptro quasi baculo iustitiae, ad eam conservandam inter subditos, malis in pœnam, bonis in præmium: sic quoque hic Regi Indorum & Domino dominantium tradunt arundinem, pro sceptro, tegio, videlicet in contemptum, significantes per hoc quod se Regem fecisset & tam

Q

men

men nihil regium haberet, & quale scepterum haberet tale ipsius & regnum esset, nempe inane, vacuum & fragile: nec sine mysterio coronam dedere de spinis, & scepterum de junco fragilem & ad omnem ventum agitabilem, talia enim sunt nostra regna, nostri principatus, quorum ille assumpsit insignia de nobis, ut nos de illo sumeremus constantia & æterna.

**V**erè Psalmista dixit, *Dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini exaltavit me, dextera Domini fecit virtutem:* ita ut si homo velit vel non perdat regnum, vel si non habeat, certo posset nancisci, ut cum Deo vivat & enarreropera Domini hæc magna & mirabilia dextræ excelsi! operare & in me hanc virtutem dextræ tuæ, ô benignissime Iesu, ut non moriar, sed vivam semper tecum & regnum. Extende scepterum tuum regium ad me & tange cor meū, ut hanc tuam illusionem, ita corde excipiam & imprimā, ut sit ei in signum æternæ gratiæ tuæ & salutis. Amen.

§. 185. *Et genu flexo ante eum illudebant eī. v. 29.*

Reges adorari solent, ut videre est apud Saulem, David & Salomonem, & alios Reges tum Veteris tum Novi Testamenti, inter quos sunt & nostri SS. Tres Reges adoratores Christi Regis recens nati, qui confessi sunt se de longinquò venire, ut adorarent Regem Iudeorum Iesum recenter natum. At duplice modo & mente adorari possunt Reges, sincera ut Magi, fata sicuti hi milites, quorum etiam est dispar eventus. nam isti gratiam, hi iram commeriti fuerunt.

**O**Iesu, Rex gloriae, quanto cum ignominia modo salutaris à nefandis hominibus, quam & aliter salutaris à cœlestibus illis spiritibus Cœli illi enim te in veritate & spiritu non facto adorant, hi scurræ te illudunt, salutantes, ut falsum Deum & regem impium. Ego ô altissime Deus, Rex cœli & terræ te humillime adoro & millies omni die saluto & corde contrito & humiliato orans corpore, ut me peccatorem licet indignum tua præfencia suscipere digneris in regnum tuum, qui cum patre & spiritu sancto regnas Deus in sæculorum. Amen.

§. 186. *dicentes: Ave Rex Iudeorum, v. 29.*

Notandum Christum Dominum bis in sua Passione salutatum nequiter semel sub simulationis larva, per ludam traditorem cum dixit: *Ave Rabbi,* in horro ut citius caperetur. At hic in Aula Pilati aperta contumelia à militibus genu flexis ante eum, & salutatione irratoria: *Ave Rex Iudeorum,* per quas salutationes duplices peccatores nobis occurserunt, per quos Deus maxime offenditur. Alii sunt simulatores, qui exterius se ita gerunt, quasi

quasi ament & adorarent Deum, sed in veritate neque amant nec adorant, sed illudunt Christo, ut hæretici, ali non simulatè, sed aperte iniuriam infert Christo, ut Iudei. Pro utrisque igitur patitur Christus, ut & eos convertat ad sanam mentem.

**E**t ego cum Ecclesia Catholica toto orbe diffusa ô Domine Deus, Rex Eternæ gloriae, te toto cordis affectu omni die & hora salutatum veniam, millies & millies sine cestatione, cum sanctis tuis in cœlis tibi clamantibus iugiter, Sanctus Sanctus Dominus Deus Sabaoth, pleni sunt cœli & terra gloria tua, Osanna in excelsis, conclamo. & illud Ave rex gloriae; Ave Rex totius universi cœli & terræ & omnis Creatura, te adoro, te glorifico, te agnosco, te amo in sempiternum Deus.

§. 187. Et expuentes in eum. v. 30.

Hic denuo Milites relinquunt verba & contumelias, veniunt ad facta & verbera, impio enim homine nihil crudelius & magis alienum ab omni compassione, ex iocis desilit ad seria, ex risu ad supplicia. Furciferi expuunt in eum, non in faciem solum, sed supra & infra chlamydem, ad corpus, pectus, caput, collum, pedes, manus, barbam ita ut totum corpus sanguine mixto & sputis defœ datum esset. Quis vel iniquus non hic horrificat! quid oro te, ô anima mea, factura fuisse, si coram illic adfuisse vidilesque omnem illum contemptum & afflictionem inferri Domino tuo? an non ex ardenti amore in illius irruissles amplexus, deformemq; faciem illius tuis ablyssles lacrimis & amanterque osculata fuisse, nec non amicis & consolatoriis que quidem excogitare potuisse, verbis eum affata fuisse dicendo: O Iesu dulcis Domine Deus meus, ferre non potest cor meum, quod ita te perséquentur, despiciunt & inhumaniter tractant impii isti, pra dolore scindetur cor meum, si te diutius in his miseriis video. O Iesu spes solatium & amor meus, quis det mihi ut ego pro te patiar, & confundar, non enim tu peccasti, sed ego. O pulcherrime & speciosissime inter filios hominum, quomodo ita deturpatus, ita deformis & absque specie effectus es? Cur ita humiliatus es, ut tibi omne hac malum impositum sit, à quo prorsus immunitus & alienus esse debebas. En sanguis vitiorum nostrorum aspersit omnia vestimenta tua, & ipse factus es opprobrium hominum & abiectione plebis.

**O** Dulcis Iesu, iam clare video quam vere dictum sit, de te: Ego autem sum ovem & non homo, opprobrium hominum & abiectione plebis, nam omnes de facto te contemnunt, conspuunt, & defecunt, ut abiectione plebis, nullus tecum vult videri aut tecum stare, nullus defendere, sed una omnes te respicere volunt & calumniari. Mos erat Iudeis, ut si quempiam tanquam impium & reum contumelia afficeret voluiscent, in faciem illius velut Dei iniuriam vindicantes sputa congererent, idque saepius intemperanti quadam

Q 2

imo

imo conspurando & illudendo volunt te suffocare, ideoque sentire nobis licet cruciatum hunc tuum ipsa morte non fuisse minorem, reque in hac gravi angustia extinguendum fuisse, nisi divinitas tua ad maiora perferenda supplicia tuam huinanam vegetasset naturam. Sed, ô purissime Jesu, Ego, Ego, proh pudor & dolor, lateo in his illusoribus, meam illi personam exhibent in theatro, ego huic iniquitati eorum causam dedi, per peccata mea varia & gravia, quorum turpitudinem ut deleres, libentius perfere voluisti milles, ut fœde conspueris. Quid igitur, ô peccatores, socii mei, quid facimus? ubi sensus? ubi ratio? ubi timor? Dominus timor gehennæ? ubi amor æternæ vitæ? O misericordissime Iesu, miserere nostri, miserere, & da gratiam pœnitentiae & abstinentiae peccatis, da oculis & cordibus fontem lacrymarum, quibus noctes & dies ablauamus de corpore tuo purissimo sputum istud tam fœtidum, & inquinatum.

§. 188. Acceperunt arundinem & percutiebant caput eius. v. 30.

Videte nequitiam diabolicam; arunda quam dederant pro sceptro in manus Regis scenici iam fit virga feriens ipsummet Regem. Itaque non solū irridetur hoc instrumento, sed & plectitur. percutiunt enim arundine super caput: stud, etiam dæmonibus tremendum, cunctisque cœlorum virtutibus reverendum & omnibus sanctis venerandum, caput inquam benedictum in sæcula à quo omnis benedictio in nos descendit. Ex hac autem percussione aculei spinarum procul dubio magis ac magis ipsum sanctum verricem, penetrabant, unde dolor renovabatur & augebatur, ita ut & sanguis inde fluens, totum caput & genas & collum tingeret ac commixtis exacerbandis militum sputis, venustissimam faciem efficerent quasi leprosam, iuxta vaticinium Ila. 53. *Vidimus, inquit, eum & non erat ei aspectus & desideravimus eum respectum & novissimum virorum & quasi absconditus vultus eius & despectus.* Absconditus inquam propter tumores, vulnera sputa & sanguinem, ideoque putavimus eum tanquam leporum & percussum à Deo & humiliatum; ideo autem milites illi omnia hæc fecerunt quia audierant à Iudeis ipsum affectile regnum Iudeorum, huc & pertinebat totus ille ludus cum corona, ueste purpurea sceptro & adoratione illusoria. Habemus igitur spectaculum à sæculo non visum, sed nec unquam antea auditum: præclare autem nobis peccata nostra & miseras inde ad nos devolatas ostendens, ut pro quibus amoliendis ista patiebatur Christus. In purpura igitur considera animæ peccataricis vanos prætextus, in arundine cruciatum potentiaz, in corona spinea, honoris terriculamenta. Denique facta genuflexio, percussio cum arundine facta, sputa, alapæ manifeste repræsentant rebellionem creaturarum, quæ nobis prius subditæ erant, postea nos ferire, nobilque dominatio & illu-

& illudere cœperunt, quem admodum bestiæ pleræq; & ipsa caro nostra perpetuo nos colaphizant, terræ maledictio quā cum sudore exerceamus & terimus. Neq; tolū parentum primorum, sed nostra etiam quę quotidie perpetravimus scelerā ostendunt. Nos enim etiamnum spiritualiter id Christo facimus quod fecere milites corporaliter, nos ei coccineam chlamydem injicimus cum animas nostras peccatis inquinamus, spinis eum coronamus, cum voluptatibus divitiis & curis sacerularibus nos ipsos addicimus. Atundine percutimus cum in peccata expiata, nostra levitate & inconstantia relabimur, si cœ adoramus cum in oratione nostra vani & vagi sumus, conspuimus blasphemias, alapisamus persequendo da proximos & tervoseius, rurpeccant homines in vestitu. Ecce unde purpuram &c. gester Dominus,

**O** Iesu mundi Salvator! o quoties renovantur tibi contumelie, renovantur & pœnæ? o satis! & per quam satis, si vel semel illusus fuisses, semel consputus, semel in faciem cœlus, ob peccata nostra, sed amor tuus incomprehensibilis erga nos requirit, ut reperantur & contumelie & pœnæ tam à ludibrio quam Gentilibus, ut satisfacias abundantiter nimis pro omnibus, & misericordiam præstes. Ideo te laudent cœlum, mare, tellus & omnes creaturæ tuæ. Prædicet totum genus humanum quod pro omnibus pati volunti fac quoque omnes nos passionis & gloriæ tuæ participes.

§. 189. Et postquam illuserunt ei, exuerunt eum chlamyde. v. 31.

Posteaquam milites ad nauream usque Christum redemptorem nostrum ludibrio habuerunt, exuerunt eum lichenis vestibus, relicta corona spinea, & sic rufus ad summam confusionem staret coram tot hominibus castissimus ille sponsus virginum, corpore nudus, & nuper speciosus forma præ filiis hominum, nunc deformis totus.

**O** Iesu innocens & falso accusate, ego sum illorum criminum in te commissorum reus, peccator enim se Deum facit, cum ipsi tributum, hoc est honorem debitum, negat, & subvertit ordinem divinæ dispositionis ac totius universi, denique omnes te negant, accusant, blasphemant, affligunt; nullus defendit, nec pro te loquitur verbum vel miseretur. o Iesu ab omnibus derelicto, ab hoste maligno per hæc omenia me defende, & exue me domine veterem hominem cum actibus suis & indue me novum hominem qui secundum Deum creatus est in sanctitate & iustitia veritatis, propter ignominiosissimam illam mutationem vestium tuarum & passionis & nuditatis meritum.

§. 190. Et induerunt eum vestimentis suis. v. 31.

Non sine causa affligente Dominum id fecerunt, nimis in Christi

Q 3

ma-

maiorem illusionem, confusionem, & mortificationem ut sic agnoscit posse ab omnibus omnium nationum populis qui tum Hierosolymas venerant ad diem solemnum paschæ & eum ante in sua ueste viderant, ut nunc viderent eum tanquam reum mortis & a Pontio Pilato praeside condemnatum, qui ob corporis deliberationem & faciei benedictæ deformitatem agnoscit non poterat esse qui fuerat.

**O** Vestes benedictæ, vestis salutis qui tangitis nunc sanctum corpus Domini, & tegitis pudorem eius. quantam virtutem ab eo benedictæ corpore hauritis? novit id pia illa mulier quæ 12. annis sanguinis fluxum passa dixit: ô si vel vestimentum eius terigerò salva ero, terigit & salvata es. Adoratim igitur merito hodie, & populi ut vos, ô vestes divinæ, videant prope- riant de pagis, de civitatibus iuis, relictis liberis, uxoribus, domibus, & per æstum & deserta de, urunt lætantes, & cum gaudio revertentes. Hi cum muliere illa hæmoroissa norunt & experiuntur virtutem, non simbriæ taetæ, sed speciei etiam inter videndum oculis suis impressæ ab illo sancto obiecto Dominicæ togæ; huius ergo mulieris obsecro Domine ego fluxum passionum virtiosarum imbecillis & patiens non modo 12. annis sed & 10. 30. 40. & amplius vestigiis insistam, tangam te, mi Iesu, & si Togam tuam nequeo tangere, quam tibi inconutilem mater effecit, Treviris servat, tangam tamen vestimenta sua eucharistica seu species panis, sub quibus corpus tuum vere continetur,

§. 191. Et duxerunt eum ut crucifigerent. v. 31.

Ubi sententia iudicis? ubi allegata & probata contra Iesum? ubi rei confessio? tacet de his omnibus Matthæus Evangelista, quasi velit insinuare, nulla talia exstante vel fuisse sed solum dicit: & duxerunt eum ut crucifigeretur. Impletum impii agricultæ Domini vaticinium; filium patris heredem in vinea sua ejicunt. Matth. 21. Impletur figura hirci Levit. 16. qui pro peccato immolabatur, is enim extra castra quidem cremabatur, sed intra Civitatem sanguis ejus in tribus locis fundebatur: nam ipso alpergebatur Tabernaculum interius, & sanctuarium exterius, & Altare. Ita plane Dominus Iesus pro peccatis omnium diluendis sparsit sanguinem suum in Civitate tribus locis: in domo scilicet Caiphæ, extra prætorium Pilati ad palum, & in prætorio spinis coronatus, restat igitur solum ut per charitatem cremetur in Cruce. Hinc ducitur extra Civitatem. Educitur autem, non ut prædictor veritatis, sed ut prævaricator, ut latro, ut magus, ut seductor, ut blasphemus; clamatur, luditur, rideatur, sibilatur. Omnes inquit, videntes me deriserunt me, locuti sunt labii & moverunt Caput, psal. 21. & iterum, in meloquebantur qui sedebant in portis, & in me plorabant.

lebant qui bibeant vinum. sic igitur qui suos è Babylone Civitate diaboli & regione malorum in Hierusalem, sanctam scilicet Ecclesiam, introduxit, is nūc eiicitur: qui suos ab inferno ad suam hæreditatem assumpsit, nunc è sua hæreditate exigitur. Verè in propria venit, & sui eum non receperunt.

**O** Quam dissimilis fuit hæc Christi eductio ei, qua clīm patres eorum eduxerat de Ægypto, illic enim dicitur, eduxit illos in lātitia, hic autem ipse educitur in summa anxietate & tristitia: illuc dicitur, educuit eos cum argento & auro, hic autem ipse educitur in summa miseria & anxietate: illi ut irent de summa afflictione ad summam lātitiam, hic de summa afflictione ad summam afflictionem Crucis: illi de captivitate in libertatem, hic de captivitate ad mortis angustias: illi de labore ad requiem, hic de labore ad ultimum sudorem mortis, illi educuntur ut vivant, hic ut moriantur; illi ut feliciter agant vitam, hic ut ignominiosissime pereant, illi educuntur ad patriam melle & lacte manantem, hic ad patibulum omni acerbitate & crudelitate abundantem ō verè miserabilis eductio!

Ego ō bone Iesu, ō misericordissime Deus propter hanc tuam misericordem educationem, & confusionem, etiam arquē etiam te obsecro quando anima mea de corporis hoc mei ergastulo educetur, miserere animæ meæ, in egressu suo, & perduc eam non in mortem, sed in vitam æternam, ubi tu amor meus es, vivis & regnas Deus in sæcula sæculorum Amen.

§. 192. Executes autem. v. 32.

Milites scilicet, & populus curiosus, & invidi principes Sacerdotum, ac forte ipse Pontifex Caiphas, Annas Socer Caiphas, & reliqui de Concilio, Scribæ & seniores, omnis natio, & lingua: mulieres, virgines, iuvenes & seniores: Carnifices quoque tenentes dirè ligatum Iesum sub Cruce, & ducentes, vel trahentes potius extra Civitatem, versus montem in cuius parte Deus olim præceperat Abraham sibi filium suum primogenitum offerri, qui tunc erat Calvariæ locus ob multitudinem ossium mortuorum, qui in eo ex sententia Iudicium variè passi fuerant, ut & ibi offerretur filius Dei primogenitus Deo patri, sacrificium cruentum pro peccatoribus omnibus redimendis. Et benè extra civitatem patitur, qui pro omnibus mori dignabatur, ut ab omnibus ejus mors vita & resurrectio audiri, credi, & per consequens bona voluntate, eum sequentes possint saluari. Hinc bene Chrysostomus in sermone de Passione Domini. Non voluit Dominus pati sub tecto, non in templo Iudaico, ne putares pro illa tantum plebe oblatum, & ideo extra Civitatem foras muros, ut scias sacrificium esse commune, quod totius terræ est oblatio, quod communis est purificatio.

ō Iesu

**O**Iesu fili Abraham, quæ progredieris? voluntatem æterni patris perfec-tum, ignem charitatis tecum ferens & gladium crucis, quo feriri desideras, & in sacrificio Novæ Legis contumaciari. O ignis indeficiens! o inextinguibilis ardor amoris! qui semper ardes nec unquam extingueris; totum me accedes, totum me exure, ut totus in me deficiam, totus à me exeam, totum per tuum transforme amorem, totum me liquefacito, ut totum me in te amittam, absume me Deus meus totum in ardore servenissimi amo-risti tui, ut mei ipsius & omnium quæ in mundo sunt, perfecte oblitus te sum-mum ac excellentissimum bonum amoris amplectar, & exeundo à me te sumnum meum bonum inveniam.

§. 193. Invenerunt hominem Cyrenum nomine Simonem. v. 32.

Invenerunt hominem, figuram eius, quem pius Iesus tanto cum desi-derio quæsivit, & labore portat, optans ut se lequi vellet, cum ipso portare crucem suam, Deum agnoscere & non, sicut Iudæi, spernere blasphemare, negare male tractare, & iugulare. Ad huius hominis à Christo Domino quæsiti typum accommodarissimus erat Simon Cyreneus licet Ethnicus, qui conversus rationabiliter securus est Dominum, cum filii suis Alexan-dro & Rufo, qui & celebres in Ecclesia Dei fuisse colliguntur, quam illis fi-dem & que ac sibi meruit ex gestatione crucis, unus enim postmodum Mar-tyr factus est, alter Episcopus in Hispania Tortole, pater vero ipsemer so-cius factus S. Pauli & Barnabæ in prædicatione Evangelii, ergo illum ho-minem invenerunt, quem tanto cum labore & desiderio quæsivit Iesus ut salvus ficeret, quoniam Iudæi, quos primo quæsivit, ut populum electum eum recusarunt, turpiter tractarunt, negarunt, occiderunt. Felix es o Simon, felix es, quem sic quæsivit Iesus & inventus es ab eo, ut cum Christo por-tares crucem.

**O** Christe Iesu, quis mihi dabit hanc gratiam, ut inveniar à te & sequar te, baiulans tecum crucem tuam, ut salveremiser ego peccator. En Ethnicus sequitur te, Ethnicus baiulat te cum crucem, quid faciam Christianus? tenuam? absit. non audiam vocantem? longe id sit à me. Ergo age anima mea iam & hodie & semper Dominum sequemur in patientia, portabo cru-cem à Domino mihi impositam, in qua est salus vita & resurrectio mea abscon-dita, hac gloriabor, ut habitet in me virtus eius.

§. 194. Hunc angariaverunt ut tolleret crucem eius. v. 32.

Timentes Iudæi, ne forte deficeret in via pius Iesus & sub crucispon-dere oppimeretur, & animam daret, antequam veniret ad locum ignomi-niæ, &

niae, & supplicii, ibidemque extremū mortis lueret instar pessimi latronis, & seductoris per Crucis scandalū inventum Echoicum Simonē nomine angariaverunt, ut tolleret Crucē cum Iesū, non enim ipsi volebant tangere Crucem, quia habebant pro maledicto, si quis vel tetigisset juxta legem Moysis (Deut. 21.) Maledictus qui pendet in ligno: & Ethnici, ut ait Paulus ad Galat. 3. erat scandalum, ergo nec Iudei nec Ethnici sponte volebant iuvare Christum, ita factum est, ut Principes Iudeorum, per milites angariarent eum publici servitii jure & debito, ut nolens volens iuvaret Christum, non intentione pia ut aliquid inde solamen acciperet Dominus, sed ne deficeret, & moretur antequam veniret ad montem Calvariae & Crucis affigeretur in maiorem Christi despectum, & tormentum. Pulchre hinc nobis variae personae signantur, quae Crucis mortificationem fugiunt, horum primi sunt Ethnici, & Iudei qui non credunt, sed negant potius meritum Crucis, & mortificationis propter Deum & justitiam ejus: alii Crucis mortificationem Iudibrio habent, ut Calviniani, alii ob timorem laboris, quia carni repugnat & gravat, cum crucem portant mortificando eam ut multi Catholici & hi saepius pro salute animæ angariari debent præceptis Ecclesie, & Episcoporum &c. Sacerdotum seu Pastorum, quibus suspectias fert ipse Deus saepissime, per varias tribulationes & infortunia, ut tollat Crucem Iesu post ipsa n. sed quis mihi hic dabit fontem lacrimarum, ut desfleam sortem ipsorum, qui ducunt in bonis dies suos, fugientes Crucem; quorum Deus venter est, & in momento descendunt in infernum!

**O** Bone Iesu dulcis Iesu, qui ita amas Crucem, ut è cœlo descenderis propter eam portandam in hanc mundi sentinam, propter eum amorem, da & mihi gratiam hanc specialem, ut tecum amem portare Crucem: & ecce hoc ipso momento offero me ad quamcunque Crucem portandam pro gloria tua & pro mea salute.

§. 195. Et venerunt in locum qui dicitur Golgotha, quod est Calvaria locus. v. 33.

Locus hic primò vocabatur Golgotha, id est Calvaria locus secundum S. Hieronymum, quod ibidem capita damnatorū truncarentur, & hinc eorum capita dispersa iacerent vel affixa rotis aut postibus haberent: nesci mysterio caret nomen hoc bene siquidem in loco ossium humanorum mortuus est Christus, ut sua morte vitam eis compararet, quod prædixit Ezech. c. 37. ossa arida sc. vivificanda in campo ossibus pleno: ibi factus ionitus petrarum, ibi commotio terræ, ibi accesserunt ossa ad os, cum multa sanctorum mortuorum surrexerunt corpora: & maximè, quia juxta multorum Patrum opinionem, Adam primus omnium parens ibi sepultus iacebat: ut

R.

Acut

sicut in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificantur, & in illo loco, qui dicitur Calvaria locus, id est locus capitinis, caput humani generis resurrectionem inveniat cum populo universo per resurrectionem Salvatoris qui ibi passus est, & resurrexit, unde S. Ambros. in Lucam, *congruebat ut ibi vita nostra primordia locarentur, ubi fuerunt mortis exordia*: ubi ergo iacuit saucius, qui descendens ab Hierusalem in Iericho, cum incidisset in latrones, Iesus est ibi merito offendit eum medicus & infudit ei oleum & vinum,

**O** Bone Iesu ecce hic locus ille desideratus a te, post calum Adami primi Parentis & filiorum ejus ut ibi medicinam ferres: ecce hic locus sacrificii & oblationis ad placandam iram Patris, ecce hic locus saucii Samitanici, & peccatorum omnium. Tu igitur in hoc loco esto oblatio nostra, placatio nostra apud Deum Patrem ut in sanguine tuo hic effuso omnes lavemur, omnes sanemur a peccatis & iram quam peccando succendimus graviter, hic tu mitiges, hic nos reconciles, ut tecum valeamus cum Patre in aeternis montibus quandoque habitare & latari.

§. 196. Et dederunt ei Vinum bibere cum felle mixtum. v. 34.

Unus in corpore Christi restabat sensus vel organum, quod nunquam passum fuerat aliquid singulare, eius scilicet lingua, ut igitur & illa patetur, dederunt ei vinum felle mixtum in summa sua siti & ariditate, ita ut bene posset probari Christum in omnibus suis membris pastum fuisse, nullo exemplo, & pro nobis quidem qui in omnibus membris peccamus quotidie & peccavimus: si enim solum vinum dedissent, lingua sensisset aliquid forte refrigerium, in tantis tormentis & siti, sed ut nec illud habere posset quidem in extremis, (quod tamen nulli reo ad supplicium negatur) miluerunt iniqui fel & portexerunt ei, quod fel amarissimum gustum habet, naturae humanae contrarium, quia in sua substantia valde exolum est in odore, & sapore amarum, nec sine mysterio crede hoc ira factum, voluit enim Dominus Iesus Salvator noster & in siti & lingua pati ad extinguenda iam turpia & enormia peccata iuramentorum, detractionum, gulæ, ebrietatum, commestationum & aliorum qua per linguam exercentur vitiorum, quoru Alphabetum exhibet, Drexelianus Orbis Phaethon, ut inde sumeremus exemplum & horrorem, non abutendi lingua sive in sermone sive in gusto, unde Iesum Salvatorem ostenderemus, sed jugiter teneremus reminiscencia Christi amarissimum potum, & desisteremus ab omni peccato lingua & gulæ: & illi quidem, juxta revelationem S. Birgittæ dant Christo Domino fel bibere, qui gaudent in peccato perpetrato, nec descendit in corda eorum cogitatio, quam grave sit & multiplex delictum suum.

Q. milc.

3052

**O**MISERIA! Christus Dominus in cunctis membris suis pati voluit, ut nos membris omnibus laesos, perfecte sanaret, & quia multi per voluptatem linguæ iuramenta, mendacia, blasphemias, detractiones, &c. mala effutiunt, idcirco Dominus Iesus ista per felle; potus cruciatum expiare voluit. Heu quantos hodie invenire est, qui pene pro nihilo ducunt, Deum offendere per gulæ vitia, & blasphemias, detractiones & horrendas contra Deum execrationes, & contumelias in ejus sanctos ejaculatas!

Hæc ô homo rationalis, considerando nonne nos pudere deberet, quod tam intemperantes usque modo fuerimus, ut toties vise corpus ad superfluitatem & super naturæ saturitatē impleamus potu & cibo ad redundantiam, ita ut pulcherrimam illam Dei imaginem defodere, rationem turbare, & ad bestiæ deformitatem redigere velle videamur. Desistamus ergo vel nunc ploremus, emēdemus, si lapimus, in tempore, & petamus veniam, ne vindex veniat Deus in tempore quo non speramus, & nos loco moveat.

ET TU ô corpus meum, quid cogitare poteris, & expectare nisi tui ruinam & perditionem, quod tam lautè, à tempore iuventutis tuæ enutriti volueris, quod volupe fuit & dulce, quæsivisti & captasti semper, quod amarum & rationabile hoc dispuicuit, & quantum in te fuit, longe fecisti à te. ô quoties sic Deum offendisti? crapula, in ira, in acedia, concupiscentia? & tu ô anima mea considera, quomodo rexeris corpus tuum uti ejus gubernatrix à Deo constituta, quomodo rationem dabis de villicatione tua in stricto illo extremo iudicio? Dic igitur citò & hodie & quidem hoc momento, revertar ad saniorem mentem, corpus mihi subditum gubernabo in omni modestia, temperantia & virtute, ne ulterius felle mixtum potum Iesu meo propinem. Tu autem ô Iesu, aspira, tu gratiam concede & fortitudinem.

§. 197. Et cum gustasset noluit bibere. v. 34.

Considera hic temperantiam Iesu, ô homo, gustat enim solum & non bibit, ut mortificaret appetitū, & pateretur acerrime etiam in sensu gustū, & siti naturali post tot exantlatos labores, itinera diversa, vigilias, sudores, emissiones sanguinis, verbera, crucis bajulationem, & hoc ut ne vel minimam delectationem hauriret, in toto suæ Passionis, decursu.

**O** Si te imitarer, mi Iesu, ut quoties flavescevit vinum in vitro & per appetitum impellor quodammodo ad bibendum vel ad saturitatem vel etiam ultra eam, ex consuetudine mala vel societatis perversitate, ut tunc gustarem solum & non biberem, ultra quam ratio dictat memor sobrietatis & mortificationis tuæ! quam me felicem putarem! quam varia peccata vita rem.

R a

Sed

Sed quantus est hodieque illorum numerus, qui putridum cadaver suum multis ac diversis delicatis admodum cibis & pretiosis portionibus farciunt, & Deum offendunt! quorum verè Deus venter est, qui ex templo Spiritus sancti tabernas dæmoniorum efficiunt qui præclaræ essentiaæ sua formam oblitæ, divinæ imaginem similitudinis in irrationalis pecudis similitudinem commutarunt, qui denique non veretur animam & corpus perdere, ut sensuum suorum affectibus & oblectamentis faciant satis. Hi plane Christo Iesu non semel tantum acerbam præbent potionem, sed quotidie omnium acerbissimum fel ei bibendum porrigit, nimurum oblitæ sunt isti, sobrietatem quoddam esse præparamentum ad virtutes omnes, castitatis & puritatis thronum, animæ purgationem, sanitatis matrem, cœli viam, adversus carnalium tentamenta desideriorum scutum, & disciplinam vitæ Christianæ. Bene ostendunt peccatores illi, quorum Deus venter est, se esse de stirpe illius qui occasione cibi vetiti prævaricatus est fidele mandatum tuum. Sunt enim mane a debetatem sectandam impatientes moræ, & claudunt portas inspirationibus tuis turpissima saturitate sua non audiunt, quid loquaris, nec quid feceris pro eis, corda gravata ebrietate & pastu animali, quo abhorrent temperantes servi tui.

**O** Jesu, mi Jesu, qui es ipsa sobrietas, confundor supra modum quando revolvo dies meas cum ambulabam in commestationibus & ebrietibus, miserabiliter perdendo tempus illud, quod concesseras mihi ad tuas laudes decantandas, quando amabam præsepi iumentorum consumens in cura ventris dies meos: nunc mutatus obsecro te bone Jesu ut vivam de cœlesti pane tuo, & nutriar cibo spirituali tuo, tam copiose, ut doleam quando vel ex necessitate naturæ vel honestate morali præter necessitatem frui animali cibo vel potu debeam; memor semper inenarrabilis sobrietatis tua & temperantiae.

§. 198. Postquam autem crucifixerunt eum. v. 35.

Matthæus partim more suo brevitatisti studens & gesta Christi contrahens, partim horrescens indignitatem & atrocitatem crucifixionis Christi eam non quasi præsentem, sed quasi præteritam enarrat, ac velut oculis clausis perstringit dicens: postquam crucifixerunt eum: Ergo suspenderunt eum in modum crucis, manibus scilicet extensis in latitudinem, pedibus in longitudinem trahentes eum in altum, postmodum cum tanto imperi struentes, ut omnia membra quaterentur & ita renovarentur omnia vulnera eius, novum sanguinem emittentia; & si alias maxime tunc passus fuit per omnia membra, & confusus, eo quod videret se astixum clavis in cruce ferreis

reis, quod erat tunc temporis ignominiosissimum supplicium, cum & se in altum trahi, quat & pendere in aëre videret, inter cælum & terram, inter duos latrones medius, nudus & despectus, sine ullius creaturæ consolatione Deus, & filius Dei unigenitus, qui pro redēptione nostra venerat in mundum, cælum, patrem, sanctos Angelos, omnem denique felicitatem relinques propter nos.

**Q**uid hic dicam Domine? pro me voluisti nasci, pro me circumcidi, & tandem crucifigi, potius ego debebam pro exsolvendis meis debitis & peccatis enormibus crucifigi & puniri, tu ex mera charitate hæc fecisti omnia. quid ego ex charitate etiam reciproca tibi respondebo? quid reddam creatori meo & salvatori, pro his tantis pœnis & confusione? Ecce, mi Deus, mi Iesu aliud non habeo quam metu eti plumbi, ipsum metum tibi conserco, quantus & qualis sum, offero ut paruceps tuae passionis esse merear in vitam aeternam.

§. 199. *Diviserunt vestimenta eius. v. 35.*

Milites scilicet & carnifices, Iudei & gentiles, ut quisque partem acciperet de Christo? quid enim vestimenta nisi spolia fuere relicta, quæ accipere milites & carnifices in ignominiam tanti prophetæ? Hic autem considera despectum Christi & dolorem, quem poterat concipere in cruce pendens, videndo vestimenta sua quæ sanctus sanctorum portaverat, quæ manibus purissimis, pia Matris fuerant tractata, confusa & facta, ita defecdati modo & lusui exponi & quidē sorte, inter nebulones, & carnifices fædissimos: piamente matrem eo thelauro spoliari qui ei poterat, ablato filio esse unicum solatum & conservari devotissime in memoriam eius.

**O** Mansuetissime Iesu, quid hic video? video undique te spoliari & separari & denudari à tuis & amicis & rebus, etiam vestimentis, quæ sola pro solatio aliquo restabant, ita ut nihil iam restet quod à te a velli possit, nisi optimum illud corpus ab anima & anima à corpore per mortem? nam per discessum tuum voluntarium in Ierusalem separatus es ab amicis & cognatis, per fugam discipulorum ab ipsis, & ab illo qui tibi erat fidissimus Achates, nempe Simone Petro, per negationem; per accusationes & falsa testimonia ab honore, per flagellationes coronationes & iputa à jucunditate, per vulnera sanguis à te separatus est, & nunc denique per sortes carnificum tua vestimenta alienantur. Nil agitur superest nisi sola anima dilectissimæ & corporis coniunctio, quæ tamen ita laxata est, ut nisi divinitus teneretur, pridem evanisset. O Deus, qualis est illa omnium rerum denudatio! quam pura, iam primum incipio intelligere, quod s̄epe nomine tenus audivi,

quid sit nudum se qui te nudum Iesum. Profecto non est ista parva perfec-  
tio, ista sine magna gratia non exercetur, hanc igitur oro, per tuam denuda-  
tionem Iesu.

## §. 200. Mittentes sortem. v. 15.

Super qua re utique super reculis pauperissimi Iesu adhuc haec tenus ei  
relictis, quemam vero illaten modo videbam eum virum pauperissimum  
& spoliatissimum: dicit mihi Evangelista vestimenta, & vestem. & S. Euthy-  
mius exponit mihi triplicem vestem. inter eam prima erat Tunica inconsu-  
tilis, quæ insima fuit instar eius quam Germani Indusium dicimus, nobis ex  
lino confici solitum. Alæra erat similis Ecclesiasticorum togæ, quæ ab Italîs  
*Sottana*, nobis Toga, vel Talaris, item Pia dicitur lolet, qua domi forsique ac-  
cinctum esse decet clericum. Textia erat instar Pallii, quo Iudæi utebantur  
cum exhibant domo, aut in publico agebant, quibus forte femoralia, sudaria  
aliaque adiuncta fuerunt. Ecce super his iacitur sors amara Christo, uills  
nobis, eis vero, qui forte aliquid tam sanctorum Reliquiarum Domini ac-  
cepérunt, felicissima, sive specieis religionem, sive sæculare pretium. nam im-  
mani pretio imo tota substantia sua, quilibet Christianus libenter emeret  
unam ex his margaritis, & quilibet, qui non odit Iesum libentissime videret,  
aliquam ex his particulam, & beatum se aestimaret si posset tangere. At quam-  
quam super omnibus partibus quatuor, sortem decretoriæ missam fuisse  
intelligi possit, peculiariter tamen super inconsutilem togam, sors singulatis  
missa fuisse assertur. Mirari hic subit, quomodo milites Romani, alias inge-  
nui & divites satis inciderint in tantam appetentiam regularum Christi  
Domini, ut de his forte contendendum sibi esse putaverint. Mysteria, Myste-  
ria, aliud dicere nescio, alludere tamen possum, & opinari, quod uti inimici  
Christi Domini a militibus sponsione pecuniae emerunt eius tormenta &  
illusiones, ita amicos Christi, ab iisdem militibus coemerint custodiæ, &  
potestatem obtinendi sanctissimas eius reliquias, & hinc tam exacte & avi-  
de milites pauperissimæ rei intendisse, quo accelererit etiam cura propria ha-  
bendi aliquid ab ea persona, quæ Ierusalem pro Rege Iudæorum fuisset  
crucifixæ, & taliter tractata, quæ enim rara eti non adeo proficia sunt, sunt  
tamen cara.

**O**Iesu fili unice virginis in tuis vestibus variis agnosco merita tua & Sa-  
cramenta, sed in Toga inconsutili agnosco tuam unam Ecclesiam Ca-  
tholicam. Illam dividere non debuit, nec voluit miles, sed sorte certavit.  
Hanc autem scindere intendit omnis Hæreticus, sed dum scindere aggredi-  
tur extra eam confessim delabitur. Sciderunt quidem Arius, Nestorius,  
Eutyches, Wicodus, Hussius, Pragensis, Lutherus, Menno, Calvinus, Gom-  
marus,

matus, Arminius, Calixtus, Crocius, Hulsemannus & innumeri alii hominum iudicia, sed tuam Christe Ecclesiam Catholicam nondum potuerunt scindere. Sperabant quidem acatholici, tories quoties Papa Romanus moritur, eam scindendam, & hoc anno cum aliquot menses in conclavi discep- tarent Cardinales valde sperabant scissuram, sed Deus maiorem dedit unitatem 64. votis. 1. omnibus electus est, vir quem viderunt Legati septentrio- nis, omni exceptione maior, Alexander VII. spe sua mala scissuræ sunt fru- strati. Sors eccecidit super unitatem, non divisionem, qui hic dividere vult, pe- joris conditionis est & malitia, quam milites qui te crucifixerunt. Perge ita- que Domine, unus & trinus Deus, pacis & charitatis custos, & ne permittas in Ecclesia sancta tua, sint scissuræ, ut variae opiniones, fidei & explicationes quibus populus a te & Ecclesia tua leparetur & dividatur: sed concede gratiam, ut in ea sit anima una omnium & cor unum, maneamus constantes in una fide spe & charitate, te sic jugiter laudantes in hac triumphante Eccle- sia, ut in æternum te laudare valeamus & permanere tecum in illa trium- phante.

§. 201. *Vt impleretur quod dictum est per Prophetam dicentem, divisserunt sibi vestimenta mea, & super vestem meam misserunt sortem. v. 35.*

Adducens Evangelista testimonium Prophetæ David, insinuat, ut quando Iudæi & gentiles intellexerint in morte crucifixi vestimenta eius divisa fuisse, & sortem missam desuper agnoscerent illum verum esse Mes- siam, quem Deus misisset in hunc mundum, ut eum salvum faceret a pecca- tis, ludæos primum, postmodum gentiles, nec excusationem haberent, non habuisse sufficientia testimonia credendi istum crucifixum esse ipsorum salvatorem, quem tot precibus & lacrimis petivissent & expectassent; quan- do præter alia testimonia ne vestium quidem divisionem & sortitionem ta- cuerint Prophetæ ad mortem Christi.

**A**Tende nunc o anima mea interna compassione, & intimo dolore cor- dis dulcissimum redemptorem & amatorem tuum; atque ut rem glo- riæ qui cuncta vexit ac regit, cælum nubibus, arbores foliis, terram, herbis ac floribus, ipsum ad cœtem usque totus despoliatus sit vestibus. Vide domum Dominorum factum veræ paupertatis speculum; & pudeat te post hac murmurare, conqueri aut animo deici, quum aliquid ibi subtrahitur, aut cum in externa relinqueris paupertate: disce hic pauperem nudum, derelictum Iesum lequi, contemne quidquid mundus habet, quo nudum salvatorem nudis brachiis amplecti, & illius amplexibus stringi, ac nudo in amore illi uniti merearis.

Domi-

Domine Iesu video exemplum in te pauperatis veræ, eo quod nil tibi servare voluisti temporalium sive in vita sive in morte, sed ne quidem de vestibus disponere per testamentum, ut verè paupertatem doceres & amplecti consilium Spiritus sancti: te igitur, per hanc tuam intimam paupertatem, rogo etiam atque etiam, ut ego pauper spiritu vivam & moriar ab omnibus propter te contemptis mundi rebus, ut te quovis modo imitari valeam, & post hanc vitam frui cœli divitiis, paupertate spiritus in præsenzi sæculo emptis.

§. 202. Et sedentes servabant eum. v. 36.

Bene sequitur servabant eum & milites sedentes & alii circumstantes ad crucem: quid tandem moriturus ad tantam tamque injustam ignominiam sibi factam, & tormenta diceret; & quis esset futurus finis tantæ rei. Interea considerabant eiusdem mores, gestus, & verba. Alii quidem ex affectu bono erga ipsum, alii vero ex malo impulsu passionum suatum ita ut ipsa requie ab utraque parte pateretur. Bonorum videndo dolorem, impiorum vero videndo crudelitatem.

**D**omine Iesu crucifice proptec hominem, hæream & ego ad crucem tuā cum dolorosa Matre tua & aliis tuis amicis ex pietate & desiderio tui cunctis diebus vitæ meæ observando, intuendo, meditando vitam, passionem & mortem tuam, verba, mores, gestus & doctrinam, quibus rapiat in tui solius amorem, & tandem, mei contemptum, mundi viruperium, vita emendationem, cœli desiderium, non sicut hi milites & alii tui adversarii, qui in tui contemptum te observant & sibi perniciem procurant.

§ 203. Et imposuerunt super caput eius causam ipsius scriptam. v. 37.

Videntes Iudeorum principes, & ipse Pilatus præfes innocentiam Christi suam vero iniustitiam in hac executione tam horribili, contra Christum, virum innocentem, qui & apud plebem haberetur iustus, propheta Domini, & sanctus ob vitam irreprehensibilem, mores super natum humanam, & miraculorum multitudinem per ipsum factorum, sapientiam in verbo, & opere, excogitatunt causam executionis & mortis affigere Cruci, ut ea toti mundo pateret, & ea imbueretur, & sic per eam Judices iniqui excusarentur ab iniustitia opinione, & nomine Tyrannidis ac barbaræ crudelitatis vel relatione apud Cæsarem invidiosa. Hinc caulam pro non causa ponendam esse censuerunt, & Iudeorum quidem Principes sperabant, quod Pilatus positurus esset Titulum sibi valde favorabilem, ut pote in communi crimine constitutus, nempe Hic Iesus Nazarenus fuit se Regis Iudeorum contra Cæsarem (ad quem iure regnum Iudeorum tuta temporis specta-

spectare dignoscebarunt ideoq; ut seditionum & Cæsari inimicum, regnumque affer-  
mantem iuste esse crucifixum. Sed longè aliter euenit. delusa est spes impiorum  
& cogitationem cordis eorum sublannauit Dominus.

**D**omine Iesu, rex cœli & terræ natus, per hanc principum nequam si-  
mulationem & infidias quas tunc es passus rogo te, ut nunquam cir-  
cumveniam proximum, caulam pro non causa ponendo, grassandoue in  
contumeliam eius vel iniuriam per iniustitiam: sed semper in omni actione  
mea sim sincerus, prudens, iustus, timens Deum, ne opus habeam palliare  
quouis modo iniustitiam vel peccata mea coram hominibus: ne quando-  
que super me & veniat indignatio tua & capiar in laqueo, quem fecerim  
proximo meo.

§. 204. Hic est Iesus Rex Iudaorum. v. 37.

Bene habet: hæc vera est causa ô principes huius exercitæ crudelitatis  
supplicij & mortis: nam, vere hic Iesus est, hoc est Saluator missus à throno Patris  
in hunc mundum ut eum saluum faceret à peccatis, & duceret in veram sal-  
uationem æterni regni sui, quam vos nec acquirere vultis nec eius datorem  
Regem agnoscere, quia legem & doctrinam docet in tribus vestris quidem  
contraria, attamen iuxta intelligentiam patriarcharum & prophetarum  
vestrorum, veram: qui de vobis prophetarū, quod es etis dicitur: Occidamus  
eum quia contrarius est legi, nempe operibus nostris: Vere tamen hic Iesus Crucifi-  
xus Rex est Iudeorum, qui venit tibi iuxta prophetam mansuetus, ut eum  
agnosceres, honorares, sequereris: sed quia nolueristi ô filia Sion, ô Princi-  
pes Ierusalem, extraneus & Ethnicus eum, quasi prophetando contra vos  
regem vestrum declarauit, scribens & super caput eius imponens hæc ver-  
ba. Hic est Iesus rex Iudaorum: & noluit scribere sicut ab eo petistis. Hic dixit, rex  
sum ego Iudaorum, in quo Deus nobis aperuit & ostendit mirabile suum con-  
silium, dum ita nouit etiam impiorum consilia ad suam gloriam conuer-  
te, ut inimici eius per socios peccati confundantur. Quid hic ages aut dices  
Christianæ: cui Crox Christi summa dignitas est, certè non parum confor-  
tare & consolare triumphali hoc titulo, qui Christo non ad pedes, sed ad  
caput positus fuit, ad ostendendum regnum eius non humile aut terrenum,  
sed altum & cœleste. Verissimum enim est & manebit, quod hic Iesus in  
Bethlehem natus, & in Nazareth educatus, verus Rex à Magis adoratus, mu-  
neribus honoratus, Iudeorum rex sit; attestantibus eorum prophetis Psal.  
2. Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius. Psal. 44. Tu  
es ipse rex meus & Deus meus qui mandas salutes Iacob. Cant. 1. Introduxit me rex in  
sellaria sua? Dum esset rex in accubitu suo nardus mea dedit odorem suavitatis. Isaiae 3.

Quia dies multos sedebunt filij Israel sine rege, & sine principe & sine sacrificio & sine altari & sine ephod & sine Theraphim. Et post hec reuertentur filii Israel & quarens Dominum eum suum & David regem suum, & pauebunt ad Dominum & ad bonum eius nouissimo dierum.

**E**rgo mi Iesu, Rex es & credentiū & cœli & terræ. Ita credo & confiteor nominis sancto tuo, cum sanctis Magis, & omnibus Angelis qui adorant te, omni tempore, & ego adorabo in sæcula sæculorum. Sit tibi hic & in æternum omnis honor, gloria, virtus, potestas per infinita sæculorum sæcula, Amen.

§. 205. Tunc Crucifixi sunt cum eo duo latrones. v. 38.

Cum Pilatus hunc titulum verissimum inuitis Iudeis cruci affiguerasset super caput pendente in aere ad crucem, ut quantum Dominus honorabatur per eum titulum, tanto magis confundetur per collaterales suos, hoc tatu Iudeorum aggressi sunt carnifices duos, in iudicio iuste damnatos latrones, eos quoque cruci affixerunt, & firmatos leuauerunt in aëre consolidantes eorum cruces magna principum Iudeorum approbatione accedente forte Pilati consensu, ut hic quidem famæ suæ consulteret, ne videatur Innocentem occidere & reis parcere: illi vero vt latronum Societate maiorem Christo infamiam aspergerent iuxta scripturam illam quam etia ipse Christus de se interpretatus est; Cum inquis reputatus est: ipse permisit se eo modo reprobari & mori, descendebat enim de celo peccatores saluos facere: bene per hos latrones intelligimus cunctos peccatores, quorum aliqui positis meritis Christi per Dei gratiam conuertuntur, quidam vero indurantur, sive liberi arbitrij usu & abusu.

**E**amus, oro, & videamus visionem hanc magnam, & discamus imposturam non ægre ferre, si innocentes cum impijs computemur, si collocemur ab hereticis nos Catholici inter idololatras, cum adoramus Christum in Eucharistia, in cruce pendente, &c. Non feramus ægre, sic enim patres eorum fecerunt Christo, posuerunt eum inter latrones, si hoc pertulit ipse Christus, & iuxta doctrinam suam ultimo & abiectissimo loco recubuit in cruce & pertulit se ita abiici, ad exemplum nobis id fecit, vt fatageremus de primi & infamari apud mundum cum omni patientia, vt ita apud ipsum magis exaltaremur & glorificaremur.

§. 206. Vnus à dextris & unus à sinistris. v. 38.

Vtque maiori adhuc Christum afficerent iniuria composuerunt eum, non solum cum latronibus, sed unum latronum à dextris eius, alterum à sinistris

nistris, medium autem Iesum tanquam latronum omnium maximum & caput & forte altiore loco eius crucem, ut ipse superemeret vtriusque latronibus tanquam vitiolior, cu[m] est ipsa virtus, sapientia & gloria Dei. Sed & hoc facinus Christo profecit ad gloriam, nempe ut mundo insinueret, quod ex hinc virtus, sapientia & ipse dominabitur mundo superatis pacis inimicis, vitijs, diabolo, mundo, carne, morte, inferno. Et quia Crux Christi omnium Martyrum crucis superat, ideo tanquam reginæ medius ei locus debebatur. Nemo enim tantæ dignitatis est quantæ homo, qui in ea pendebat; nemo tanto amore & fortitudine, nemo pro tali causa, nemo in tanta innocentia vñquam passus est vel patieatur. quidam enim pro mundo vel pro crimine patiuntur, alijs pro Deo, Christus vero Deus passus est pro hominibus; vnde & vii mediator, inter Deum & homines medius crucifixus est, quia ibi proprie fuit lapis ille angularis iungens duos parietes id est populum Hebreum & gentilem, & faciens vtraque vnum. insuper ibi cernebatur, ut index, futuri iudicii specia en aliquod exhibens, dum latronem unum p[ro]cenitentem assumit ad paradisum, alterum vero insultantem & imp[ro]cenitentem relinquit: illum a dextris, hunc a sinistris. Bene S. Aug. tra. 31. in Ioan. hoc norante: ipsa crux tribunal fuit: in medio enim iudice constituto unus latro, qui credidit, liberatus, alius qui insultauit damnatus est. Nam significabat quid facturus est de viuis & mortuis. alios positurus ad dexteram alios ad sinistram.

**O** Iesu iudex iustissime, tu es ipsa virtus Dei, tu sapientia patris, tu honor & gloria eius, tibi collata est potestas a Deo patre, ut sis iudex viorum & mortuorum, pro tua iustitia, virtute, potentia, sapientia & scientia, quā nemo fallere potest, sed nec effugere. Te ergo talē agnosco & prædicto, tibi me listo peccator, ut non secundū merita mea & peccata mea intres in iudicium tecum, sed secundum multitudinem miserationum tuarum deleas iniquitatem meam, per gratiam tuam, ut non nisi verè compunetus, dolens, & p[ro]cenitens accedam ad tuum iudicium, ut ibi inueniam te iudicem placatum & misericordem, cuius misericordia est super omnia opera tua; ut collocari merear a dextris æternæ felicitatis cum tibi deuotis, ciuib[us] & non cum hædis tibi rebellibus a sinistris omnis infelicitatis.

§. 207. Prætereuntes autem blasphemantem. v. 39.

Quinam? omnis generis homines, linguaum omnium & nationum, qui tunc conuenerant Ierosolymam, ex omni parte mundi ad diem festum hunc paschæ solemnē, ut testatur Lucas in A&t. Apostolorum cap. 2. G[raecia], Parthi, & Medi, & Elamita & qui habitant Mesopotamiam, Iudaam & Cappado-

ciam, Pontum & Asiam, Phrygiam & Pamphiliam, Ægyptum & partes Lybia; qui est contra Cyrenen & aduenæ Romani, Iudæ quoque & proselyti, Cretes & Arabes. Hi prætereunties letum blasphemabant, eū, quasi illusorem vnu & circumforaneū apprehendebant ex tali contra eum iudicio, processu & suppicio & in sua doctrina & potentia, fallacem fuisse, quia præteribant examen solidum, contenti præiudicio illo, quod videbant. Faciebant quod nunc quoque faciunt multa millia Acatholicorum, qui præiudicio suorum prædicantium contenti, sentiunt & loquuntur male de Catholicis, & cum iubeantur suis Ministris scrutari Scripturam, hoc tamen labore supercedent, non dubitantes vera omnia esse, quæ sui principes verborum Ministri dicunt. O malitia ineffabilis, o liuor inauditus, o intemperans crudelitas, o barbaries & saevitia! Vnde psalmista psal. 21. Omnes videntes me deriserunt me, locuti sunt labijs & mouerunt caput. & psal. 68. Quem tu percussisti persecuti sunt, & superdolorem vulnerum meorum addiderunt, scilicet maledicta, conuicta & exprobationes.

**P**le Iesu Domine, per has in te blasphemias, quas tanta cum patientia pertulisti, oblecro, ne vñquam ego irrideam hominem in amaritudine existentem, confiteor hic magnam culpam meam, quod causa sim huius acerbissimæ passionis tuæ, & huius tanti cruciatus tui. Tu patientia tua in-dicibili dele iniquitates meas.

§. 208. Mouentes capita sua. v. 39.